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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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DIVISIONE ANTICRIMINE

Dati estrapolati dal sistema FastSDI 2. Elaborazione e grafica sono a cura dell'Ufficio Statistiche e Analisi Criminale.

01.07.2016
31.03.2017

01.07.2017
31.03.2018

VARIAZIONI 
PERCENTUALI

OMICIDI VOLONTARI CONSUMATI 9 8 -11,11%

LESIONI DOLOSE 1.656 1.520 -8,21%

VIOLENZE SESSUALI 245 207 -15,51%

FURTI 71.481 66.918 -6,38%
di cui : 

Furto con strappo 1.160 1.100 -5,17%
Furto con destrezza 16.247 16.510 +1,62%
Furti in abitazione 6.173 5.192 -15,89%
in esercizi commerciali 5.483 4.665 -14,92%
Furti su auto in sosta 10.082 9.413 -6,64%
di motocicli 2.078 2.175 +4,67%
Furti di autovetture 4.392 4.215 -4,03%

RAPINE 2.185 2.013 -7,87%
di cui : 

in abitazione 87 53 -39,08%
in banca 29 7 -75,86%
in uffici postali 10 1 -90,00%
in esercizi commerciali 254 209 -17,72%
in pubblica via 1.398 1.440 +3,00%

ESTORSIONI 220 213 -3,18%

TRUFFE 3.630 3.393 -6,53%

DETENZIONE E/O SPACCIO DI STUPEFACENTI 1.222 1.420 +16,20%

USURA 4 2 -50,00%

ASSOCIAZIONE PER DELINQUERE 7 7 0%

ASSOCIAZIONE DI TIPO MAFIOSO 0 0 0%

RICICLAGGIO E IMPIEGO DI DENARO 20 12 -40,00%

SFRUTTAMENTO DELLA PROSTITUZIONE E 
PORNOGRAFIA MINORILE 41 29

-29,27%

REATI INFORMATICI 384 306 -20,31%

DANNEGGIAMENTO 10.949 10.925 -0,22%

MALTRATTAMENTI IN FAMIGLIA 457 359 -21,44%

STALKING 318 260 -18,24%

TOTALE reati elencati 92.828 87.592 -5,64%

Totale altri reati 18.374 16.193 -11,87%

TOTALE di tutti i reati 111.202 103.785 -6,67%

Reati commessi nel Comune di Milano                                                                   

REATI
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DIVISIONE ANTICRIMINE

Dati estrapolati dal sistema FastSDI 2. Elaborazione e grafica sono a cura dell'Ufficio Statistiche e Analisi Criminale.

REATI
01.07.2016
31.03.2017

01.07.2017
31.03.2018

VARIAZIONI 
PERCENTUALI

OMICIDI VOLONTARI CONSUMATI 14 15 +7,14%

LESIONI DOLOSE 2.916 2.655 -8,95%

VIOLENZE SESSUALI 345 320 -7,25%

FURTI 109.349 99.433 -9,07%
di cui : 

Furto con strappo 1.473 1.464 -0,61%
Furto con destrezza 19.901 19.705 -0,98%
Furti in abitazione 13.658 11.271 -17,48%
in esercizi commerciali 8.729 7.406 -15,16%
Furti su auto in sosta 16.512 14.704 -10,95%
di motocicli 2.490 2.513 +0,92%
Furti di autovetture 7.175 6.883 -4,07%

RAPINE 2.831 2.613 -7,70%
di cui : 

in abitazione 133 90 -32,33%
in banca 37 16 -56,76%
in uffici postali 16 6 -62,50%
in esercizi commerciali 386 331 -14,25%
in pubblica via 1.712 1.706 -0,35%

ESTORSIONI 402 377 -6,22%

TRUFFE 7.425 6.982 -5,97%

DETENZIONE E/O SPACCIO DI STUPEFACENTI 1.874 1.959 +4,54%

USURA 8 4 -50,00%

ASSOCIAZIONE PER DELINQUERE 16 12 -25,00%

ASSOCIAZIONE DI TIPO MAFIOSO 1 0 -100,00%

RICICLAGGIO E IMPIEGO DI DENARO 45 39 -13,33%

SFRUTTAMENTO DELLA PROSTITUZIONE E 
PORNOGRAFIA MINORILE 65 35

-46,15%

REATI INFORMATICI 513 531 +3,51%

DANNEGGIAMENTO 19.324 19.068 -1,32%

MALTRATTAMENTI IN FAMIGLIA 1.024 834 -18,55%

STALKING 711 505 -28,97%

TOTALE reati elencati 146.863 135.382 -7,82%

Totale altri reati 30.210 27.221 -9,89%

TOTALE di tutti i reati 177.073 162.603 -8,17%

Reati commessi nelle Città Metropolitana di Milano e prov. Monza Brianza                                                                

1     



                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

                                                                  

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

Pagina 8                                                                  Pagina 9 

UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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I dati forniti nelle due pagine precedenti sono dati non certificati estra-
polati dal sistema FastSDI2 e relativi ai periodi temporali che vanno dal
1.07.2016 al 31.03.2017 e dal 01.07.2017 al 31.03.2018

01.07.2016
31.03.2017

01.07.2017
31.03.2018

2.750 2.939 +6,87%
11.381 9.547 -16,11%
59.877 34.570 -42,26%

266.975 240.004 -10,10%
63.990 57.374 -10,34%

Soggetti arrestati
Soggetti denunciati
Documenti controllati
Soggetti controllati
Veicoli controllati

Sequestro di sostanze stupefacenti 2017
eroina 4,660 Kg
cocaina 38,585 Kg
cannabinoidi 1.190,414 Kg
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Anno 2015 Anno 2016 
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1.389 2.434 
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ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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2017 2018 %

225 271 +20,44%

8292 11202 +35,09%
4696 6257 +33,24%
2341 3935 +68,09%

6 14 +133,33%

40 58 +45,00%

4632 28836 +522,54%

325 385 +18,46%

SOGGETTI DENUNCIATI

VEICOLI CONTROLLATI

CONTROLLI AMMINISTRATIVI

SERVIZI SVOLTI

SOGGETTI IDENTIFICATI
ITALIANI IDENTIFICATI

STRANIERI IDENTIFICATI

SOGGETTI ARRESTATI

SERVIZI SISTEMATICI DI PREVENZIONE
E CONTROLLO DEL TERRITORIO

Ufficio Stampa
Font monospazio

Ufficio Stampa
Font monospazio
Primo trimestre

Ufficio Stampa
Font monospazio
Primo trimestre
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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I dati forniti nelle prossime pagine sono
relativi all’attività specifica svolta nel 2016
e nel 2017 da parte di alcuni Uffici della
Questura di Milano e delle Specialità della
Polizia di Stato presenti sul territorio delle
due province milanese e brianzola. 

Il riferimento temporale, pertanto, è ora dal
primo gennaio al 31 dicembre.
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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DIVISIONE POLIZIA AMMINISTRATIVA E SOCIALE

2016

Controlli ad esercizi pubblici 120

Provvedimenti di chiusura ex art. 100 TULPS 55

Milano 63

MI e MB 42

Persone sanzionate per attività di bagarinaggio 5

Persone denunciate all'Autorità Giudiziaria 38

Passaporti rilasciati (Commissariati inclusi) 140.769

Porti d'arma (caccia ed uso sportivo) RILASCIATI 2.384
Porti d'arma (caccia ed uso sportivo) REVOCATI 72
Porti d'arma (caccia ed uso sportivo) NEGATI 290
Nulla Osta acquisto armi 21

1.968
106
348
9

2017

135

105

18

41

154.915
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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DIVISIONE POLIZIA ANTICRIMINE

DIVISIONE ANTICRIMINE

Misure di prevenzione personali 2016 2017
Persone proposte per l'adozione della 
Sorveglianza di P.S. 43 45
Persone sottoposte a rimpatrio con Foglio di Via 
Obbligatorio 444 468

Divieto di accesso negli impianti dove si 
svolgono manifestazioni sportive 34 109
Divieto di Accesso Urbano - 1
Persone sottoposte alla Misura dell'Avviso Orale 412 339
Ammonimenti art. 8 Decreto Legge 11/2009 
(Stalking) 38 28
Ammonimenti art. 3 Decreto Legge 119/2013 
(Maltrattamenti in famiglia) 8 11

ANNO
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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DIVISIONE POLIZIA ANTICRIMINE

DIVISIONE ANTICRIMINE

Misure di prevenzione patrimoniali 2016 2017
Soggetti sottoposti a sequestro preventivo di 
beni 1 6
Numero di beni sequestrati 3 32
Valore dei beni sequestrati     1.230.000,00 €     2.936.782,00 € 

Servizi di ricerca dei soggetti colpiti da Ordine di 
esecuzione per la carcerazione

2016 2017

Esecuzioni di ordini dell'A.G. ex art. 656 C.P.P. - 33

Servizi di controllo ai Sorvegliati Speciali di P.S. 1° Trimestre 2017 1° Trimestre 2018
Servizi Svolti - 8
Soggetti sottoposti a controllo - 55
Soggetti indagati per violazione delle prescrizioni  - 6

ANNO
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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UFFICIO IMMIGRAZIONE

2016 2017

Cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti 472.657 487.729

Permesso di soggiorno rilasciati e rinnovati 164.479 171.295

Provvedimenti di rifiuto del soggiorno (rigetti, revoche, annullamenti) 2.102 2.816 1 EGITTO 72.619

2 FILIPPINE 48.940

RICHIESTA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 2016 2017 3 CINA POPOLARE 47.619

Richieste 6.038 6.827 4 PERU' 35.907

Ricollocati in altri stati 322 475 5 MAROCCO 32.936

Permessi per asilo/richiesta asilo 8.401 10.644 6 ALBANIA 31.451

Rilascio/rinnovo permessi per protezione  sussidiaria 1438 1249 7 ECUADOR 28.664

Rilascio/rinnovo permessi per protezione umanitaria 1.756 1.636 8 SRI LANKA 25.294

9 UCRAINA 23.820

PROVVEDIMENTI DI ESPULSIONE E/O ALLONTANAMENTO 2016 2017 10 PAKISTAN 15.186

Espulsioni/Allontanamenti del Prefetto 3.760 4.107 11 BANGLADESH 13.489

eseguite dal Questore mediante: 12 SENEGAL 8.875

- Ordine a lasciare il T.N. 1.754 2.068 13 MOLDAVIA 8.214
- Trattenimenti/Misure alternative 640 568 14 EL SALVADOR 8.170
- Rimpatri 669 1.045 15 BRASILE 6.406
- Rimpatri su disposizioni di espulsione/allontanamento del Ministro
dell’Interno

2 6

- Rimpatri su disposizioni dell’A.G. 92 98
TOTALE TRATTENIMENTI PRESSO I CENTRI DI PERMANENZA PER IL
RIMPATRIO

143 214

TOTALE RIMPATRIATI 763 1.149

TIPOLOGIE DI PERMESSO DI SOGGIORNO PIÙ DIFFUSE 2016 2017
Lavoro Subordinato 189.170 190.381
Motivi familiari 114.308 119.606
Lavoro Autonomo 29.486 29.983
Motivi di Studio 8.909 8.672
Attesa Occupazione 3.745 4.055
Altri Motivi 8.370 11.975
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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UFFICIO IMMIGRAZIONE

2016 2017

Cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti 472.657 487.729

Permesso di soggiorno rilasciati e rinnovati 164.479 171.295

Provvedimenti di rifiuto del soggiorno (rigetti, revoche, annullamenti) 2.102 2.816 1 EGITTO 72.619

2 FILIPPINE 48.940

RICHIESTA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 2016 2017 3 CINA POPOLARE 47.619

Richieste 6.038 6.827 4 PERU' 35.907

Ricollocati in altri stati 322 475 5 MAROCCO 32.936

Permessi per asilo/richiesta asilo 8.401 10.644 6 ALBANIA 31.451

Rilascio/rinnovo permessi per protezione  sussidiaria 1438 1249 7 ECUADOR 28.664

Rilascio/rinnovo permessi per protezione umanitaria 1.756 1.636 8 SRI LANKA 25.294

9 UCRAINA 23.820

PROVVEDIMENTI DI ESPULSIONE E/O ALLONTANAMENTO 2016 2017 10 PAKISTAN 15.186

Espulsioni/Allontanamenti del Prefetto 3.760 4.107 11 BANGLADESH 13.489

eseguite dal Questore mediante: 12 SENEGAL 8.875

- Ordine a lasciare il T.N. 1.754 2.068 13 MOLDAVIA 8.214
- Trattenimenti/Misure alternative 640 568 14 EL SALVADOR 8.170
- Rimpatri 669 1.045 15 BRASILE 6.406

2 6

- Rimpatri su disposizioni dell’A.G. 92 98

143 214

TOTALE RIMPATRIATI 763 1.149

TIPOLOGIE DI PERMESSO DI SOGGIORNO PIÙ DIFFUSE 2016 2017
Lavoro Subordinato 189.170 190.381
Motivi familiari 114.308 119.606
Lavoro Autonomo 29.486 29.983
Motivi di Studio 8.909 8.672
Attesa Occupazione 3.745 4.055
Altri Motivi 8.370 11.975

2016 2017

Cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti 472.657 487.729

Permesso di soggiorno rilasciati e rinnovati 164.479 171.295

Provvedimenti di rifiuto del soggiorno (rigetti, revoche, annullamenti) 2.102 2.816 1 EGITTO 72.619

2 FILIPPINE 48.940

RICHIESTA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 2016 2017 3 CINA POPOLARE 47.619

Richieste 6.038 6.827 4 PERU' 35.907

Ricollocati in altri stati 322 475 5 MAROCCO 32.936

Permessi per asilo/richiesta asilo 8.401 10.644 6 ALBANIA 31.451

Rilascio/rinnovo permessi per protezione  sussidiaria 1438 1249 7 ECUADOR 28.664

Rilascio/rinnovo permessi per protezione umanitaria 1.756 1.636 8 SRI LANKA 25.294

9 UCRAINA 23.820

PROVVEDIMENTI DI ESPULSIONE E/O ALLONTANAMENTO 2016 2017 10 PAKISTAN 15.186

Espulsioni/Allontanamenti del Prefetto 3.760 4.107 11 BANGLADESH 13.489

eseguite dal Questore mediante: 12 SENEGAL 8.875

- Ordine a lasciare il T.N. 1.754 2.068 13 MOLDAVIA 8.214
- Trattenimenti/Misure alternative 640 568 14 EL SALVADOR 8.170
- Rimpatri 669 1.045 15 BRASILE 6.406

2 6

- Rimpatri su disposizioni dell’A.G. 92 98

143 214

TOTALE RIMPATRIATI 763 1.149

TIPOLOGIE DI PERMESSO DI SOGGIORNO PIÙ DIFFUSE 2016 2017
Lavoro Subordinato 189.170 190.381
Motivi familiari 114.308 119.606
Lavoro Autonomo 29.486 29.983
Motivi di Studio 8.909 8.672
Attesa Occupazione 3.745 4.055
Altri Motivi 8.370 11.975

Principali paesi di provenzienza dei cittadini 
extracomunitari regolari al 15/03/2018 nel capoluogo
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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UFFICIO PREVENZIONE GENERALE
E SOCCORSO PUBBLICO

2016 2017
*Chiamate al 112 N.U.E. 188.001 203.322

*Interventi 122.022 109.071

Persone Controllate 140.270 139.436

Persone accompagnate per identificazione 5.961 6.449

Veicoli controllati 49.837 52.592

ARRESTATI 840 952

INDAGATI 3.841 4.738

CONTRASTO AL REATO DI TRUFFA
TRUFFE AGLI ANZIANI 2016 2017
Consumate 190 81
Tentate 220 367

Controllati di cui positivi

*I dati sono riferiti all'attività di tutte le volanti, comprese quelle dei 
commissariati, sia cittadini che distaccati

Veicoli controllati con sistema Mercurio dal 
01.01.2017 al 31.12.2017

76.016 63

Veicoli controllati con sistema Mercurio dal 
01.01.2018 al 15.03.2018

2516.237



                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

                                                                  

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

Pagina 8                                                                  Pagina 9 

UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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Altri motivi

Principali paesi di provenienza dei cittadini

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

1 Egitto

2 Filippine

3 Cina Popolare

4 Perù

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

86.504

Principali paesi di provenienza dei cittadini

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

69.527

48.696

46.461

35.863
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Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine
3.487 

Stranieri accompagnati in 

frontiera
291 

Richiesta nulla osta

Al lavoro autonomo
349 
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4 Perù

5 Marocco

6 Albania

7 Ecuador

8 Ucraina

9 Sri Lanka (Ceylon)

10 Pakistan

11 Bangladesh
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Senegal

13 Moldavia

14 El Salvador

15 Brasile
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DIGOS

2016 2017

PERSONE ARRESTATE 22 27

Di cui in occasioni di manifestazioni o sgomberi 0 0

Di cui in occasione di manifestazioni sportive 12 17

PERSONE DENUNCIATE 356 452

Di cui in occasione di manifestazioni e sgomberi 270 312

Di cui in occasione di manifestazioni sportive 36 44



                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

                                                                  

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 

TTIVITA
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UFFICIO IMMIGRAZIONE

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

’A CRIMINALIT CRIMINALITAALLA

UFFICIO IMMIGRAZIONE

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

  DI CONTRAST’A

ipologie di permesso di soggiornoT

più diffuse ad oggi
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più diffuse ad oggi
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Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti
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Motivi familiari
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Motivi di studio
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14.3081

29.486
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181.487 

Richieste di asilo politico 4.306 
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soggiornanti per motivi 
umanitari

1.389 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

181.487 248.025 
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Altri motivi

Principali paesi di provenienza dei cittadini

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

1 Egitto

2 Filippine

3 Cina Popolare

4 Perù

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

86.504
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4 Perù

5 Marocco

6 Albania
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9 Sri Lanka (Ceylon)

10 Pakistan

11 Bangladesh
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Senegal

13 Moldavia

14 El Salvador

15 Brasile
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SQUADRA MOBILE

ARRESTATI 2016 2017
ITALIANI 197 209
STRANIERI 465 455

totale 662 664

CRIMINALITA' ORGANIZZATA 13 23
CRIMINALITA' DIFFUSA 409 435
ARRESTI PER RAPINA 65 69
ARRESTI PER OMICIDIO/TENTATO 13 20
ALTRI REATI 162 117

INDAGATI 2016 2017
ITALIANI 114 84
STRANIERI 207 224

totale 321 308

OMICIDI 2016 2017
RISOLTI 6 5
IN TRATTAZIONE 1 1

Arresti per tipologia di reato:



                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

                                                                  

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 

TTIVITA
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  DI CONTRAST’A
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3.745

86.504

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Permessi di soggiorno 
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Altri motivi

Principali paesi di provenienza dei cittadini

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

1 Egitto

2 Filippine

3 Cina Popolare

4 Perù
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POLIZIA SCIENTIFICA

2016 2017
Sopralluoghi di Polizia Giudiziaria 1.251 1.112

Persone fotosegnalate 22.427 22.205

Servizi di documentazione in O.P. 780 1.152

Analisi Chimiche qualitative su stupefacenti 3.660 8.086

Analisi reperti per ricerca profilo biologico 900 950

Documenti controllati in attività antiterrorismo - 3.387
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 
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POLIZIA STRADALE

2016 2017

Infrazioni accertate 32.795 35.871

Documenti CONTROLLATI 48.015 42.074

Ritiro e sospensioni patenti 2.913 2.667

Ritiro carte di circolazione 3.089 3.910

Fermo amministrativo di veicoli 2.387 3.331

Veicoli sequestrati 2.202 2.760

Veicoli recuperati 72 106

Soccorsi agli utenti 19.339 16.924

Persone arrestate 43 71

Sinistri rilevati 3.456 3.344

ARRESTATI 53 67

nel Comune di Milano 27 30

DENUNCIATI 1.047 1.322

nel Comune di Milano 179 188

CONTROLLATI 40.955 45.576

nel Comune di Milano 13.340 16.140

PROVENTI CONTRAVVENZIONALI 2016 2017
€88.233,42 €93.897,84



                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

                                                                  

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 

TTIVITA

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

ALLAO   DI CONTRAST’ATTIVITTTIVITA

UFFICIO IMMIGRAZIONE

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

’A CRIMINALIT CRIMINALITAALLA

UFFICIO IMMIGRAZIONE

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

  DI CONTRAST’A

ipologie di permesso di soggiornoT

più diffuse ad oggi

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

 CRIMINALITALLAO   DI CONTRAST

ipologie di permesso di soggiorno

più diffuse ad oggi

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

’

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Anno 2015

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti
404.020 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Anno 2015 Anno 2016

404.020 472.657 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Lavoro subordinato

Motivi familiari

Lavoro autonomo

Motivi di studio

Attesa occupazione

Altri motivi

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

189.170

14.3081

29.486

8.909

3.745

86.504

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Permessi di soggiorno 

Richieste di asilo politico

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati
181.487 

Richieste di asilo politico 4.306 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari

1.389 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

181.487 248.025 

4.306 6.036 

1.389 2.434 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Altri motivi

Principali paesi di provenienza dei cittadini

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

1 Egitto

2 Filippine

3 Cina Popolare

4 Perù

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

86.504

Principali paesi di provenienza dei cittadini

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

69.527

48.696

46.461

35.863

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Stranieri esplusi e/o muniti di 

Stranieri accompagnati in 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine
3.487 

Stranieri accompagnati in 

frontiera
291 

Richiesta nulla osta

Al lavoro autonomo
349 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

3.487 3.697 

291 749 

349 250 

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

4 Perù

5 Marocco

6 Albania

7 Ecuador

8 Ucraina

9 Sri Lanka (Ceylon)

10 Pakistan

11 Bangladesh

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

35.863

32.829

31.310

28.820

22.854

24.710

14.559

12.386

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

Pagina 8

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

12

                                                              Pagina 9

Senegal

13 Moldavia

14 El Salvador

15 Brasile

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   

8.353

                                                              Pagina 9

8.223

7.342

5.929

                                                                   

  

                                                                  

  

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

   

   

   15

2016 2017

Reati denunciati all’Autorità Giudiziaria 1.801 1.312

Persone indagate in stato di libertà 393 247

Persone Arrestate 45 12

POLIZIA POSTALE

POLIZIA FERROVIARIA

2016 2017
ARRESTATI 275 306
nel Comune di Milano 268 303
DENUNCIATI 1.363 1.183
nel Comune di Milano 1.236 1.142
CONTROLLATI 21.420 24.836
nel Comune di Milano 16.796 20.612
Treni scortati 10.320 11.077

Veicoli CONTROLLATI 395 401
Documenti CONTROLLATI 6.088 5.786
contestazioni di sanzioni al regolamento 1.162 937



                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

                                                                  

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 
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UFFICIO IMMIGRAZIONE 

Anno 2015 Anno 2016 

Cittadini extracomunitari 

regolarmente soggiornanti 
404.020 472.657 

Permessi di soggiorno 

rilasciati e rinnovati 
181.487 248.025 

Richieste di asilo politico 4.306 6.036 

Stranieri regolarmente 

soggiornanti per motivi 
umanitari 

1.389 2.434 

Stranieri esplusi e/o muniti di 

ordine 
3.487 3.697 

Stranieri accompagnati in 

frontiera 
291 749 

Richiesta nulla osta 

Al lavoro autonomo 
349 250 

Tipologie di permesso di soggiorno 

più diffuse ad oggi 

Lavoro subordinato 189.170 

Motivi familiari 114.308 

Lavoro autonomo 29.486 

Motivi di studio 8.909 

Attesa occupazione 3.745 

Altri motivi 86.504 

Principali paesi di provenienza dei cittadini 

extracomunitari regolari ad oggi (472.657) nel capoluogo 

1 Egitto 69.527 

2 Filippine 48.696 

3 Cina Popolare 46.461 

4 Perù 35.863 

5 Marocco 32.829 

6 Albania 31.310 

7 Ecuador 28.820 

8 Ucraina 22.854 

9 Sri Lanka (Ceylon) 24.710 

10 Pakistan 14.559 

11 Bangladesh 12.386 

12 Senegal 8.353 

13 Moldavia 8.223 

14 El Salvador 7.342 

15 Brasile 5.929 

TTIVITA
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2016 2017

PERSONE ARRESTATE 41 47

PERSONE DENUNCIATE A PIEDE LIBERO 69 42

PERSONE CONTROLLATE 50.729 448.469

VEICOLI CONTROLLATI 254 210

PERSONE SOTTOPOSTE A RILIEVI FOTODATTILOSCOPICI 499 841

PERSONE ESTRADATE DALL'ESTERO 76 32

PERSONE ESTRADATE VERSO L'ESTERO 87 48

RIAMMISSIONI PASSIVE 187 57

RIAMMISSIONI ATTIVE 0 1

DUBLINANTI 341 737

RESPINGIMENTI ALLA FRONTIERA 23 51

IMPEDITI ESPATRI 16 20

SANZIONI AMMINISTRATIVE AI VETTORI AEREI 16 36

ALTRE SANZIONI AMMINISTRATIVE 9 22

VISTI DI FRONTIERA RILASCIATI 4 9

*L'esponenziale aumento dei controlli passeggeri è dovuto al fatto che:

                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 
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POLIZIA DI FRONTIERA 

Scalo Aereo di Milano – Linate 

POLIZIA FERROVIARIA 

Anno 

2015 

 Anno 

2016 

Passeggeri controllati in entrata 25.075 25.322 

Passeggeri controllati in uscita 25.075 25.321 

Persone arrestate 118 117 

Persone indagate in stato di libertà 75 69 

Respingimenti 37 23 

Anno 

2015 

Anno 

2016 

Persone identificate 30.358 29.354 

Persone indagate in stato di 

libertà 
1.499 1.388 

Persone arrestate 282 291 

Treni scortati 9.816 10.320 

                                                                   

 ATTIVITA’  DI CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ 

15.03.2015  

–  
15.03.2016 

15.03.2016 

– 
15.03.2017 

Persone indagate in stato di libertà 16.010 13.879 

Persone arrestate 3.325 3.478 

Persone controllate 340.584 352.399 

Veicoli controllati 87.490 91.049 

Documenti controllati 95.559 86.284 

I dati forniti in queste due pagine 

sono dati non certificati estrapolati 

dal sistema FastSDI2 e relativi ai 
periodi temporali che vanno dal 

15.03.2015 al 15.03.2016 e dal 

15.03.2016 al 15.03.2017 

TTIVITA
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*L'esponenziale aumento dei controlli passeggeri è dovuto al fatto che:
In base al Reg. UE 2017/458 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 che ha mo-
dificato il Reg. UE 399/2016 (CODICE DELLE FRONTIERE SCHENGEN) -  Art. 8 per quanto riguarda
il rafforzamento delle verifiche nelle BB.DD. pertinenti alle frontiere esterne dal 7 aprile 2017 è entrato
in vigore la summenzionata modifica - pubblicato in G.U. UE del 18 marzo 2017 - pertanto da quella
data, diversamente da prima, tutti i cittadini beneficiari del diritto alla libera circolazione - in ingresso
ed in uscita dallo spazio SH sono sottoposti al controllo sistematico all'interno delle BB.DD.

In poche parole dal 7/04/2017 per la modifica dell'Art.8 del 399/2016 (CODICE DELLE FRONTIERE
SCHENGEN) chiunque entra ed esce dagli stati Schengen è sottoposto al controllo sistematico in
BB.DD.; per il momento questo scalo aereo su disposizione del Ministero ha il controllo sistematico
per tutti i voli in USCITA (LONDRA e ROMANIA). Invece per quanto riguarda i passeggeri in ARRIVO
non tutti i voli sono sottoposti a controllo, per problemi di mancanza di spazi idonei. Ad oggi sono sot-
toposti a controllo al 100% in BB.DD. tutti i voli provenienti dalla ROMANIA e a campione i restanti. 

Concludendo, quanto prima questo scalo aereo si adeguerà al controllo al 100% di tutti i voli in arrivo
e partenza da questo scalo aereo; infatti entro i primi giorni di maggio dovrebbero entrare in funzione
gli e-gates (controlli automatici) dei passeggeri, unitamente al BCS già in funzione dal mese di febbraio
che obbliga le compagnie aree in arrivo ad inserire le liste dei passeggeri in Arrivo su tale sistema
che in automatico effettua il controllo in BB.DD. di tutti i passeggeri.
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